
Abstrakt 

Název práce: Vývoj právní úpravy nejzávažnějších náboženských zločinů a zločinů proti 

státu v římském právu s důrazem na oblast trestního procesu 

Tato práce, jejímž názvem je „Vývoj právní úpravy nejzávažnějších náboženských zločinů a 

zločinů proti státu v římském právu s důrazem na oblast trestního procesu“ představuje 

komplexní rozbor vývoje právní úpravy nejzávažnějších zločinů, které římské právo znalo, jako 

je velezrada, vražda, travičství, žhářství, otcovražda a též náboženské zločiny, a to od počátku 

existence Říma jakožto městského státu, kdy právě náboženské zločiny tvořily fundament 

římského práva trestního, přes vývoj zkoumaných oblastí římského trestního práva v dobách 

římské republiky a dobách principátu a dominátu, v nichž docházelo k postupnému 

přizpůsobování trestního práva územnímu, politickému i socioekonomickému rozvoji římské 

společnosti, přes Codex Theodosianus, až po vládu císaře Iustiniana a Corpus Iuris Civilis. Tato 

práce není pouze teoretickým rozborem hmotněprávní a procesněprávní úpravy zkoumaných 

zločinů, nýbrž obsahuje i popis a rozbor jednotlivých v pramenech zaznamenaných procesů s 

pachateli těchto zločinů, které v řadě případů slouží nejen jako ukázka praktické aplikace 

římského trestního práva, nýbrž lze na jejich základě rovněž v řadě případů (zejména ve vztahu 

ke starším římský dějinám, z nichž je dochovaných pramenů méně) dovodit pravděpodobnou 

podobu nedochovaných částí a institutů římského práva trestního. Vzhledem k významu role 

trestního procesu v rámci systému římského trestního práva tvoří významnou část práce rozbor 

vývoje římského trestního procesu, a to rovněž od jeho prapočátků v době královské až po 

dominát, přičemž v této práci jsou kromě samotného vývoje a průběhu různých typů římského 

trestního procesu popsány rovněž i magistratury a úřady, které se na trestních procesech 

podílely, jakož i vývoj řady různých procesních institutů a trestů za jednotlivé zločiny. 

 


